[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 542/2010
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar Convênio com a Associação Hospitalar São Sebastião de Varre-Sai e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar convênio entre o Município de Varre-Sai e a Associação Hospitalar São Sebastião de Varre-Sai, repassando-se a esta o valor mensal de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Art. 2º - Os recursos de que trata o artigo 1º correrão a conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde.

§ 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a criar e constituir Comissão para fiscalizar os recursos utilizados para despesas do presente Convênio.

§ 2º - A Comissão acima referida deverá ser composta por três integrantes, que não farão jus a qualquer remuneração pelo exercício da função, sendo um membro representante do Poder Executivo, um membro representante do Poder Legislativo e um membro representante da sociedade civil.

Art. 3º - O presente Convênio terá vigência até o dia 31/12/2010, podendo, a critério da Administração, ser renovado anualmente, observando-se a atualização monetária pertinente.

Art. 4º - A prestação de contas que trata da cláusula décima – da Apresentação da Prestação de Contas, se dará até o último dia do mês subseqüente ao repasse estipulado na cláusula nona do convênio e apresentado a parte conveniada e a Câmara Municipal de Varre-Sai.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 12 de fevereiro de 2010.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai/RJ – CEP: 28.375-000

E-mail: gabinete@varresairj.com.br - Tel/Fax: (22) 3843-3532